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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvoření marketingového plánu zoologické zahrady Zlín-Lešná pro

rok 2014. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou po-

psány teoretické poznatky z oblasti marketingu cestovního ruchu, marketingového pláno-

vání, tvorby marketingového plánu, rolí zoologických zahrad ve společnosti a také analy-

tických metod pouţitých v práci. Praktická část se zaměřuje na popis a historii zoologické

zahrady Zlín-Lešná. Na její současnou ekonomickou situaci, rozbor stávajícího marketin-

gového mixu a další analýzy potřebné pro sestavení marketingového plánu. Součástí prak-

tické části je i projektová část, která se zaměřuje na splnění stanovených marketingových

cílů a sestavení projektu. Zde jsou také vyčísleny náklady a posouzena moţná rizika, spo-

jená s uvedením projektu do praxe.

Klíčová slova: marketingový plán, cestovní ruch, zoologická zahrada

ABSTRACT

The aim of this work is to create a marketing plan of zoo Zlín-Lešná for the year 2014.

Thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part describes the

theoretical knowledge in the field of tourism marketing, marketing planning, marketing

plan, the role of zoos in society and analytical methods used in the work. The practical part

focuses on the description and history of the zoo Zlín-Lešná. On the current economic situ-

ation, analysis of current marketing mix and other analyzes needed to develop a marketing

plan. Project is also part of the practical part, which focuses on meeting the defined mar-

keting objectives and build the project. There are also quantified assessment of the poten-

tial costs and risks associated with putting the project into practice.
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ÚVOD

Tak jak roste ţivotní úroveň obyvatelstva, roste i potřeba po kvalitním trávení volného

času. Lidem nestačí pouhá návštěva turistického místa, ale poţadují k tomu další přidanou

hodnotu. V oblasti cestovního ruchu tak vyrůstají nová zábavní a turistická místa, která

nabízejí nové a netradiční volnočasové aktivity. S nimi pak soupeří stávající místa jako

hrady, zámky a další objekty, které musí rozšiřovat svou nabídku a kromě samotné pro-

hlídky dát návštěvníkovi něco navíc a vyhovět jeho moderním potřebám. Na jednu stranu

jde o zajímavý konkurenční boj, který nutí majitele nejen ke zpestření turistického místa a

obohacení programu, ale i o údrţbu a rekonstrukci objektu. Na druhou stranu se

z tradičních turistických cílů stávají hromadné atrakce, které mnohdy působí aţ nevkusně.

S podobnými problémy se potýká i Zoologická zahrada Zlín-Lešná. Místo, které jiţ po

několik desetiletí přitahuje spousty návštěvníků, soupeří s novými podniky, nabízející vol-

nočasové aktivity. Zoo tak neustále inovuje svou nabídku, rozšiřuje druhy chovaných zví-

řat, udrţuje areál v reprezentativním stavu a připravuje doprovodný program a speciální

akce. Návštěvníkům jiţ nestačí podívat se pouze na zvířata, ale chtějí ještě něco navíc.

Právě proto jsem si jako téma vybral projekt marketingového plánu ZOO a zámku Zlín-

Lešná. Tato zoologická zahrada pro mě představuje jistou srdcovou záleţitost a vţdy zde

rád zavítám. Navíc po letních brigádách ve zlínské zoo a diplomové praxi vykonané tam-

téţ, se pro mě stala místem, kde bych chtěl rozvíjet svou profesní kariéru.

Hlavním cílem této práce je vytvoření marketingového plánu ZOO a zámku Zlín-Lešná pro

rok 2014. Jako dílčí cíle jsem si zadal vytvořit projekt, který do zlínské zoo přiláká nové

návštěvníky a který vynikne nad ostatními podniky poskytující volnočasové aktivity. Zá-

roveň je mým cílem vytvořit projekt, který propojí tradiční návštěvu zoo s moderními

technologiemi a přiláká tak mladou generaci návštěvníků. Velký důraz chci ale poloţit na

to, aby výsledný projekt nezasahoval do přirozeného prostředí zoo a nenarušoval prohlídku

ostatním návštěvníkům.

Před zpracováním projektu nejdříve shrnu teoretické poznatky z oblasti marketingu ces-

tovního ruchu, charakterizuji pojmy marketing, cestovní ruch a specifikuji sluţby a jejich

vlastnosti v cestovním ruchu. Dále popíši základní a rozšířený marketingový mix. Poté se

budu věnovat teorii tvorby marketingového plánu a popíši analytické metody pouţité

v práci. Na závěr se budu zabývat samotnými zoologickými zahradami. Podle zákona vy-

mezím pojem zoo a jejich hlavní dělení a nakonec se zaměřím na jejich roli ve společnosti.
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Celá teoretická část bude zpracována na základě poznatků a informacích čerpaných z od-

borné literatury.

Následnou praktickou část rozdělím na analytickou a projektovou část.

V analytické části na začátek popíši historii zoologických zahrad, přičemţ se zaměřím na

Zoologickou zahradu Zlín-Lešná. Další části se budou také týkat zoo. Představím její eko-

nomickou situaci a provedu analýzu současného marketingového mixu. Poté bude násle-

dovat portfolio analýza, segmentační analýza, konkurenční analýza, Porterova analýza pěti

konkurenčních sil a SWOT analýza. Na závěr provedu vyhodnocení všech analýz a polo-

ţím základy pro projektovou část.

V projektové části budu postupovat podle teorie tvorby marketingového plánu. Prvním

bodem tak bude situační analýza, kde si stanovím hlavní zaměření projektu. Poté budou

následovat cíle, strategie a taktické kroky. V taktických krocích sestavím marketingový

mix projektu a podrobně tak popíši celý projekt, který završím analýzou konkurence. Ná-

sledně sestavím rozpočet a popíši implementaci a kontrolu projektu. Na závěr provedu

ekonomickou a rizikovou analýzu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING CESTOVNÍHO RUCHU

Stejně jako ve všech odvětvích průmyslu, tak i v cestovním ruchu (dále jen CR) je nutné

vyuţívat marketingových nástrojů pro dosaţení stanovených cílů. V současné době je to

nevyhnutelné, pokud se chceme odlišit od konkurence, přilákat a hlavně si udrţet zákazní-

ky a dosáhnout určitého postavení na trhu. V CR toto platí dvojnásob zejména z toho dů-

vodu, ţe CR se objevuje v kaţdé oblasti a konkurence v tomto odvětví je mnohem větší

neţ v jiných druzích průmyslu, které nejsou tak rozšířené. Pro definování marketingu CR

je nejprve potřeba definovat marketing jako takový.

1.1 Vymezení pojmu marketing

Mnoho autorů definuje pojem marketing, přičemţ konečný význam je víceméně stejný.

Philip Kotler ve svých knihách uvádí více definic. V knize Moderní marketing definuje

jeho význam jako: „Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“

(Kotler, 2007, s. 40)

V další knize, Marketing Management, je definice následující: „Marketing je souborem

všech lidských činností zaměřených na zprostředkování směny hodnot.“ (Kotler, 1991, s. 4)

Jaroslav Světlík ve své knize Marketing a reklama uvádí tuto definici: „Marketing je pro-

ces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení

potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným zajišťujícím splnění cílů organizace.“

(Světlík, 2003, s. 6)

Simon Majaro v knize Základy marketingu (1993, s. 21) chápe jeho význam jako dvě ob-

lasti, které však jsou spolu úzce spjaty:

„Marketing jako postoj podnikatelské společnosti, filozofie a mravní poslaní - sou-

část společně sdílených hodnot firmy.“

„Marketing jako funkce – soustava činností.“

Výše uvedené definice vysvětlují pojem marketing z různých úhlů pohledu a lze z nich

vyčíst, co vlastně marketing je a čím se zabývá. Bohuţel se najdou i definice, jejichţ vý-

klad není tak jasný a vhodný.

Paul Smith v knize Moderní marketing (2000, s. 4) popisuje marketing jednoduchou defi-

nicí ze slovníku jako přesun zboţí od výrobce ke spotřebiteli. Tato definice je dost zjedno-
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dušená a dalo by se říct, ţe i zavádějící, a můţe dodat o marketingu mylnou představu.

Kotler v jiţ zmíněné knize Moderní marketing (2007, s. 38) píše, ţe spousta lidí si pod

pojmem marketing představí pouze reklamu a prodej, coţ je chyba, protoţe na marketing


[…]


2. Geocaching

Princip této aktivity spočívá v pouţití navigačního systému GPS ke hledání skryté schrán-

ky, pokladu neboli cache. Hledač zná pouze zeměpisné souřadnice tohoto umístění a po-

mocí GPS přístroje cache hledá. Součástí cache je většinou deník, do kterého se zapisují

nálezci, případně nějaké drobnosti, které si nálezci mohou vzít, ale na oplátku tam musí

také něco zanechat. Cílem není pouze nalezení pokladu, ale i navštívení zajímavého místa.

Jednalo by se o umístění jednoho nebo více pokladů do areálu zoologické zahrady na mís-

to, kde se nevyskytuje velký počet návštěvníků, kteří by mohli objevit cache, aniţ by ji

cíleně hledali. Součástí by mohlo být také plnění různých dodatečných úkolů nebo kvízů,

které by postupně hledače dovedly k cíly.

3. Wi-Fi v areálu

V současné době chce být kaţdý neustále v kontaktu s okolním světem prostřednictvím

moderních technologií a mobilních zařízení a bezdrátový přístup pomocí wifi patří

k běţnému vybavení většiny zařízení, které poskytují sluţby pro celou veřejnost. Zoolo-

gická zahrada by se tomuto trendu neměla bránit. Pokrýt celý areál wifi připojením je asi

nemoţné, ale pokrýt pouze určitá místa by bylo dostačující. Do těchto míst by patřily oba

vstupy a všechny restaurace v areálu. Při vstupech by návštěvníci vyuţili připojení zejmé-

na pro vyhledání informací a případnému stáhnutí aplikace z bodu 1 a v restauracích by

mohli komunikovat s přáteli, sdílet fotografie a jinak vyuţívat internetového připojení.

4. Podzimní sportovní aktivity

V měsících září, říjen a listopad a klesá počet návštěvníků, i kdyţ počasí je ještě ideální

k návštěvě zoo. Tyto podmínky by mohly být ideální pro uspořádání sportovních aktivit

v areálu zoo, konkrétně běţeckého závodu. V těchto dnech uţ není v zoo tolik návštěvníků,

a proto by si běţci neměli překáţet s ostatními návštěvníky, kteří by mohli obdivovat zoo a

zároveň povzbuzovat běţce. V areálu je zároveň dostatek cest, kterými by závod mohl vést

a případnou změnou trasy by se měnila i délka a náročnost závodu podle toho jaké věkové

skupiny by se závodu účastnily.

5. Spolupráce se zlínským hokejovým klubem

Stejně jako zlínská hokejová utkání navštěvují tátové od rodin, tak i zoologickou zahradu

navštěvují fanoušci zlínského hokejového klubu PSG Zlín a vzájemná spolupráce by neby-

la na škodu pro obě místa. Jednalo by se o vzájemný pronájem reklamních ploch, sponzo-

ring, pořádání akcí. Zároveň by mohly být návštěvníkům jednoho místa poskytnuty slevy

na nákup vstupenek druhého místa.

6. Prohloubit reklamu ZOO – Zlín, Olomouc, Ostrava

Jiţ existující reklamu na tři moravské zoologické zahrady, jejichţ počáteční písmena tvoří

název ZOO, vnímám jako velmi podařenou. Chtělo by tuto formu spolupráce rozvinout

ještě dál a to takovým způsobem, aby se lidé při návštěvě jedné zahrady rozhodli navštívit i

ty dvě další. Aby návštěvníci dospěli k tomu rozhodnutí, je potřeba jim poskytnout určité

výhody z toho, ţe navštíví všechny tři zoologické zahrady. Příkladem by mohlo být zvý-

hodněné vstupné při dalším vstupu poté, co navštíví všechny tři zahrady. Takovýto postup

je ale nutné konzultovat se zoologickou zahradou v Ostravě a Olomouci.

Tato forma spolupráce by šla vyuţít i ve větším měřítku, kdyţ by se zapojili i ostatní zoo-

logické zahrady, případně pouze ty, které jsou členem UCSZ. Návštěvník by v první zoo-

logické zahradě obdrţel pas, kam by si ukládal záznamy ze všech zahrad, které by se pro-

jektu účastnily v podobě razítek, či nálepek. Pokud by návštěvník do určité doby navštívil

všechny zoologické zahrady a nasbíral všechna razítka, obdrţel by odměnu v podobě vol-

ného vstupu do jedné zahrady dle vlastního výběru.

7. Věrnostní program

Rozšíření stávajícího programu Family Clubu.

Jednalo by se o věrnostní program, pro návštěvníky, kteří zoologickou zahradu nenavštíví

tolikrát do roka, aby pro ně bylo výhodné zapojit se do family clubu. V tomto programu by

návštěvník při kaţdém vstupu do zoo obdrţel razítko do své osobní kartičky a po získání

určitého počtu razítek do určitého data by měl další vstup zdarma (9+1 zdarma).

8. Zoo z jiného pohledu

Speciální prohlídka areálu zoologické zahrady.

Návštěva míst, kam se návštěvník normálně nedostane – zázemí zahradnictví, údrţby a

dopravy, provozní cesta od seníku do Amazonie, provozní cesta na odchovnu, odchovna.

Záměrem této akce by bylo návštěvníkům ukázat, ţe provoz zoologické zahrady není jen o

chovu zvířat, ale i o spoustě dalších činností, které přispívají k tomu, aby byla zoologická

zahrada tak pěkná, jak je. Tyto prohlídky by byly párkrát do roka v obdobích, kdy návštěva

těchto míst neohrozí jejich provoz a také v období, kdy na odchovně nebude zvíře, které

potřebuje klid. Zároveň by tak byla zachována jistá exkluzivita těchto speciálních prohlí-

dek. Samozřejmostí je omezený počet návštěvníků těchto prohlídek, jejich předchozí re-

zervace a prohlídky pouze s průvodcem.