## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Filip Bartoš

Oponent DP:
Ing. Romana Bujáčková

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt marketingového plánu ZOO a zámek Zlín-Lešná p. o. pro rok 2014

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>55</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Téma diplomové práce považuji za velmi kvalitně zpracované. Velmi pozitivně hodnotím především navrhované řešení zvýšení zájmu kategorie návštěvníků 15-30 let o návštěvu zoo, které ZOO Zlín skutečně bude realizovat. Jedinou připomínkou je ta skutečnost, že není možné promítnout ceny za využití nabízených mobilních aplikací do ceny vstupného pro všechny návštěvníky. Zoo proto bude hledat jiné možnosti financování projektu.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Již dlouhodobě patří k nejpočetnější kategorii návštěvníků rodiny s dětmi. Přesto zlínská zoo, na rozdíl od jiných českých a slovenských zoo, eviduje výrazně větší procentuální zastoupení dospělých návštěvníků oproti návštěvnické kategorii děti 3-15 let. Jaký může být dle Vašeho názoru důvod této skutečnosti?

2. Klub ZOO Zlín Family se u návštěvníků setkal s obrovským ohlasem a zoo zaznamenala v roce 2013 nárůst zájmu o 70 procent ve srovnání s rokem 2012. Členům klubu poskytuje zoo řadu bonusů. Jak by bylo možné podle Vašeho názoru tento projekt ještě více zatraktivnit a zvýšit u návštěvníků zájem o jeho zakoupení?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14.5. 2014

podpis oponenta DP

ZOO a zámek Zlín - Lešná
příspěvková organizace
Lázeňská 112, 763 14 Zlín 12
www.zoozlin.eu
IČ: 00090026
DIČ: CZ00090026